
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  67Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

12 pa-472208397 Carajás Marabá Antonio Nunes Botelho 
Filho Cine Clube Carajás “Hiran Bichara” 74.25 HABILITADO

13 pa-431565684 Baixo Amazonas Santarém Marlena Soares Cineclube Regatão 74.25 Raça/
Etnia

Ne-
gra HABILITADO

14 pa-434252202 Guajará Belém Josiane Lima do Espírito 
Santo Cine Paredão-Cinema ao ar livre 73.70 HABILITADO

15 pa-1727422754 Carajás Parauapebas Ivanildo Ferreira de 
Oliveira Labirinto Cinema Clube 73.25 Raça/

Etnia
Ne-

gro HABILITADO

16 pa-613178748 Marajó Breves Renato Reis Silva Cineclube Marajó - Breves 73.13 HABILITADO
17 pa-195112867 Guajará Belém Renata Aguiar Rodrigues Circuito Cine pesca 71.88 HABILITADO

18 pa-964966053 Guajará Belém Suane Melo Barreirinhas Cineclube Emancipa 71.68 Raça/
Etnia

Ne-
gra

INABILITADO pelo Item 14.1.2, incisos 
IV

19 pa-535511533 Marajó Santa Cruz do Arari
Igrailde do Socorro 

Pamplona Ferreira Sacra-
mento

Cineclube Giovanni Gallo 71.63 HABILITADO

20 pa-466371155 Guajará Belém Bruna Vatusa Raiol dos 
Santos Cine Bambu 71.00 Raça/

Etnia
Ne-

gra HABILITADO

21 pa-489822626 Guajará Belém Lília Cristiane Barbosa 
de Melo Cine Garagem: Polifonia Periférica 71.00 HABILITADO

22 pa-1245054160* Xingu Vitória do Xingu José Antônio Serrão 
Carneiro Cine Xingu 70.88 HABILITADO

23 pa-1405116150* Guajará Belém Lilian Mendes Pereira 
Barros CineClube da Barca Literária 70.63 HABILITADO

24 pa-559834957* Marajó Ponta de Pedras Jacirene do Espirito Santo 
Alves Garcia Cine Ribeirinho 68.25 Raça/

Etnia
Indí-

gena HABILITADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1023463

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 993 de 11 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1397116/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Moju, no período de 12 a 13 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 994 de 11 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1397132/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Moju, no período de 12 a 13 de dezembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 995 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402081/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRÍCULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 996 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402181/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocará 
para Brasília/DF, no dia 12 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 997 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402315/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Novo Progresso, no período de 11 a 15 de
dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado. 
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 998 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402331/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 1/2 (Quatro diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Novo Progresso, no período de 11 a 15 de
dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 999 de 12 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1402202/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (Meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal, no dia 11 de dezembro de 2023, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1023453


